
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 23.03.2023  № 213  
 
 О внесении изменений в 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 30.10.2020 №591 
«Об утверждении муниципальной   
программы «Развитие   образования в 
Бакчарском районе на 2021-2025 годы» 

 

 
В связи с необходимостью корректировки финансирования программных мероприятий, 

Постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга», а также в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести   в постановление Администрации Бакчарского района от 30.10.2020 г. № 591 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Бакчарском районе на 
2021-2025 годы» следующие изменения: 
1.1. Раздел «Объём и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией 
по годам реализации, тыс. рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Федеральный бюджет (по 

согласованию (прогноз)) 
102717,5 19858,0 19511,4 20705,7 21331,8 21310,6 

Областной бюджет 61271,4 20959,2 27090,3 8170,2 2515,1 2536,6 
Местные 

бюджеты(по 
согласовани
ю (прогноз)) 

районный 8910,2 1 723,6 2 533,8 1406,8 2038,0 1208,0 

сельских 
поселений 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 

Всего по источникам 172899,1 42540,8 49135,5 30282,7 25884,9 25055,2 
1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования   
в Бакчарском районе на 2021-2025 годы» изложить согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
2.Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела 
образования Администрации Бакчарского района (Матвеева Л.Г.) 

 
 Глава района  С.П. Ревера 

 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 23.03.2023г. № 213 

 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
 «Развитие образования в Бакчарском районе на 2021 -2025 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
муниципальной программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники мероприятий Ожидаемый эффект/ 
(показатели 
непосредственного 
результата мероприятий) 

Федеральн
ого 
бюджета 

Областног
о бюджета 

Местных бюджеов Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

районного сельски
х 
поселен
ий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  Цель муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы образования и их 

эффективного использования 
1  Задача 1. Развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и дополнительного образования, улучшение социально-экономических условий труда 

педагогических работников. 
 Мероприятие 1. Всего         
1.1 Заключение договоров о целевой 

подготовке специалистов с 
высшим педагогическим 
образованием 

2021        
Все ОО 

Обеспечение кадрами 
ОО (ежегодное 
заключение договоров в 
кол-ве не менее 2) 

2022       
2023       
2024       
2025       

 Мероприятие 2 Всего         
1.2 Обеспечение участия 

старшеклассников в региональной 
олимпиаде по педагогике 

2021       Все школы Профориентация 
учащихся на 
педагогические 
профессии (ежегодное 
участие не менее 1 
команды от района) 

2022       
2023       
2024       
2025       

 Мероприятие 3 Всего 309,4   309,4     
1.3 Выплата единовременного пособия 

для поддержки прибывающих 
специалистов-педагогов 

2021 110,5   110,5   ОО, в которые прибыли 
специалисты-педагоги 

Обеспечение 
педагогическими  
кадрами  

2022 66,3   66,3   
2023 132,6   132,6   
2024       



2025       
 Мероприятие 4 Всего         
1.4 Организация наставничества 

молодых специалистов 
2021        Закрепление молодых 

специалистов 2022       
2023       
2024       
2025       

 Мероприятие 5 Всего         
1.5 Проведение муниципальных 

этапов Всероссийских и 
региональных конкурсов для 
формирования позитивного 
профессионального опыта 
(«Учитель года», «Воспитатель 
года», «Сердце отдаю детям» и др) 

2021       Все ОО Повышение 
профессионального 
уровня и мастерства 

2022       
2023       
2024       
2025       

 Мероприятие 6 Всего 75 132,8 75 132,8       
1.6 Выплата денежного 

вознаграждения за классное 
руководство 

2021 15 186,5 15 186,5     Все ОО Повышение престижа 
педагогической 
профессии, усиление 
воспитательной 
составляющей 
образовательного 
процесса 

2022 14 713,4 14 713,4     
2023 14 667,0 14 667,0     
2024 15 365,3 15 365,3     
2025 15 200,6 15 200,6     

 Мероприятие 7 Всего 48 194,5 1 551,7 46 642,8      
1.7.
1 

Достижение целевых показателей 
по плану мероприятий «дорожная 
карта» ДОУ 

2021         
2022 1 551,7 1 551,7     
2023       
2024         
2025         

1.7.
2 

Достижение целевых показателей 
по плану мероприятий «дорожная 
карта» ОО 

2021 13 354,7  13 354,7      
2022 18 036,3  18 036,3      
2023         
2024         
2025         

1.7.
3 

Достижение целевых показателей 
по плану мероприятий «дорожная 
карта» ДОП 

2021 4 898,8  4 898,8      
2022 4 708,7  4 708,7    
2023 5 644,3  5 644,3    
2024         
2025         

 Итого по задаче 1 Всего 123 636,7 75 132,8 48 194,5 309,4     



2021 33 550,5 15 186,5 18 253,5 110,5     
2022 39 076,4 14 713,4 24 296,7 66,3     
2023 20 443,9 14 667,0 5 644,3 132,6     
2024 15 365,3 15 365,3       
2025 15 200,6 15 200,6       

2  Задача 2. Обеспечение безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, повышения 
уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций 

 Мероприятие 1 Всего 1800,3   1800,3     
2.1 Разработка ПСД на замену 

системы автоматической пожарной 
сигнализации   

2021 425,0   425,0   МКУДО «Бакчарская ДЮСШ», 
МБОУ «Бакчарская СОШ» 
(дошкольное отделение), 
МБДОУ «Бакчарский д/с №2» 

Обеспечение пожарной 
безопасности ОО  

2022 725,3   725,3   МБОУ «Парбигская СОШ» (с 
дошкольным отделением), 
МКОУ «Плотниковская сош», 
МКОУ «Поротниковская сош», 
МКОУ «Вавиловская СОШ» 

2023 260,0   260,0   МКОУ «Высокоярская СОШ» 
(здание дошкольного 
отделения), МКОУ 
«Вавиловская СОШ» (здание 
дошкольного отделения) 

2024 260,0   260,0   МКОУ «Большегалкинская 
СОШ» (с дошкольным 
отделением) 

2025 130,0   130,0   МКОУ «Крыловская школа-
интернат» 

 Мероприятие 2 всего 3 302,6  501,3 2 801,3     
2.2 Замена системы автоматической 

пожарной сигнализации  «Радуга» 
2021       МБДОУ «Бакчарский ЦРР» Обеспечение пожарной 

безопасности ОО 
(ежегодная замена АПС 
не менее, чем в 1 ОО) 

2022 1 002,6  501,3 501,3 
 

  МБДОУ «Бакчарский ЦРР» 

2023       МБОУ «Бакчарская СОШ» 
(дошкольное отделение), 
МБУДО «Бакчарская ДЮСШ», 
МКОУДО «Парбигская ДМШ» 

2024 1 500,0   1 500,0   МКОУ «Поротниковская сош») 
2025 800,0   800,0   МКОУ «Вавиловская СОШ» (с 

дошкольным отделением)  
 Мероприятие 3 Всего         
2.3 Замена силового оборудования 2021       МБДОУ «Бакчарский ЦРР» Обеспечение пожарной 



(электропроводки) 2022       безопасности ОО 
2023       
2024       
2025       

 Мероприятие 4 Всего 477,0   477,0     
2.4 Установка ПАК, обеспечивающего 

дублирование  сигнала («Стрелец-
мониторинг» (установка дозвона) и 
др) 

2021 123,1   123,1   МКОУДО «Парбигская ДМШ», 
здания ГДО в школах 
(Вавиловская, 
Большегалкинская,) 

Обеспечение пожарной 
безопасности ОО 

2022 207,7   207,7   МКОУ «Высокоярская 
СОШ»,ДГ, МБОУ «Парбигская 
СОШ», ДГ,МБОУ «Бакчарская 
СОШ»Радуга (группы 
дошкольного образования) 

Обеспечение пожарной 
безопасности ОО 

2023 146,2   146,2   МКОУ «Поротниковская сош» 
(здание ГДО), 
МКОУ «Большегалкинская 
СОШ» (здание ГДО) 

 

2024         
2025         

 Мероприятие 5 Всего         
2.5 Монтаж ограждения, освещения по 

периметру, соответствующее 
СаНПиН 

2021        Обеспечение  
общественного порядка 
на территории ОО 

2022        

2023       МБОУ «Бакчарская СОШ», 
МКОУ «Вавиловская СОШ» 

2024       МБОУ «Парбигская СОШ» 
2025        

 Мероприятие 6 Всего 438,4  219,2 219,2     
2.6 Установка (модернизация) 

системы видеонаблюдения 
(наружного, внутреннего) 

2021 438,4  219,2 219,2   МБОУ «Бакчарская СОШ» обеспечение  
безопасности 2022        

2023        
2024       МДОУ «ЦРР детский сад 

с.Бакчара» 
2025        

 Мероприятие 7 Всего 276,3   276,3   Все ОО  
2.7 Оснащение ОО СКУД 2021 276,3   276,3   МКОУ «Плотниковская сош»,  

МБОУ «Бакчарская СОШ» 
Защита обучающихся от 
преступлений против 
личности и имущества 2022        

2023       МБОУ «Парбигская СОШ 



им.М.Т.Калашникова» 
2024        
2025       МКОУ «Поротниковская СОШ» 

 Мероприятие 8 Всего 18,2   18,2     
2.8 Оснащение школьных автобусов 

системой «ЭРА-ГЛОНАСС» 
2021        обеспечение  

безопасности перевозок 
детей 

2022 18,2   18,2   8 ОО, имеющие школьные 
автобусы 

2023        
2024        
2025        

 Итого по задаче 2 Всего 4022,5  720,6 5 601,9     
2021 1 262,9  219,3 1 043,6     
2022 1 953,8  501,3 1 452,5     
2023 406,2   406,2     
2024 260,0   1 760,0     
2025 130,0   930,0     

  Задача 3. Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей   
 Мероприятие 1. Всего 140,0   140,0     
3.1 Премирование выпускников – 

медалистов,  стобалльников ЕГЭ, 
победителей и призеров РЭ ВсОШ  
(Премия Главы Бакчарского 
района) 

2021 40,0   40,0   Выпускники, награжденные 
медалями; получившие 
наивысший балл на ЕГЭ; 
призеры РЭ ВсОШ 

Поддержка одаренных 
детей 2022 40,0   40,0   

2023 60,0   60,0   
2024       
2025       

 Мероприятие 2 Всего         
3.2 Оказание материальной поддержки 

(подарки, грамоты, благодарности) 
победителям и призерам  
районных,  областных и 
федеральных конкурсов, научных 
конференций, олимпиад, 
соревнований 

2021 
 
 

      Победители и призеры 
конкурсов, олимпиад, 
конференций, соревнований 

Поддержка одаренных 
детей 

2022       
2023       
2024       
2025       

 Мероприятие 3 Всего         
3.3 Проведение муниципального 

конкурса «Ученик года» 
2021 
 

      Обучающиеся 7-11 кл Поддержка одаренных 
детей 

2022         
2023         
2024         



2025         
3.4 Мероприятие 4 Всего 349,9   349,9     

Обеспечение участия учащихся, 
спортсменов, спортивных и других 
команд в мероприятиях различной 
направленности (региональных и 
других уровней) 

2021 51,5   51,5   Поддержка одаренных 
детей 2022 98,4   98,4   

2023 200,0   200,0   
2024       
2025       

 Мероприятие 5 Всего         
3.5 Обеспечение 

персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

2021       Все ОО, реализующие 
дополнительные 
общеразвивающие программы 

Доступность 
дополнительного 
образования  

2022       
2023       
2024       
2025       

 Итого по задаче 3 Всего 489,9   489,9     
2021 91,5   91,5     
2022 138,4   138,4     
2023 260,0   260,0     
2024         
2025         

 Задача 4. Обеспечение условий для сохранения здоровья детей 
 Мероприятие 1. Всего 31965,3  27584,7 4380,6      
4.1 Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся 1 -4 классов 
2021 5 628,3 4 671,5 956,8    Все школы Сохранение здоровья 

детей (ежегодно 100%   
обеспечение питанием 
обучающихся начальных 
классов) 

2022 5 515,0 4 798,0 717,0    
2023 6 941,0 6 038,7 902,3    
2024 6 858,0 5 966,5 891,5    
2025 7 023,0 6 110,0 913,0    

 Мероприятие 2 Всего 9357,6  7975,7 1381,9     
4.2 Организация деятельности лагерей 

с дневным пребыванием (в т.ч. 
организация питания, дезинсекция, 
дератизация, лабораторные 
исследования, приобретение 
дезинфицирующих средств, 
приобретение путевок в 
загородные стационарные лагеря, 
проведение конкурса программ 
ЛДП и др.) 

2021 1799,5  1529,6 269,9   Все ОО с лагерями  с дневным 
пребыванием 

Оздоровление и отдых 
детей (ежегодно -7 ЛДП) 2022 1 853,3  1 575,3 278,0   

2023 1 901,6  1 623,6 278,0   
2024 1 901,6  1 623,6 278,0   
2025 1 901,6  1 623,6 278,0   

4.3 Мероприятие 3 Всего 480,0   480,0     
Проведение ТПМПК 
(обследование детей с ОВЗ) 

2021 150,0   150,0   Все ОО Создание условий для 
обучения детей с ОВЗ 2022 150,0   150,0   



2023 180,0   180,0   
2024       
2025       

 Мероприятие 4 Всего 308,1   308,1     
4.4 Организация трудоустройства 

несовершеннолетних, в т.ч. 
состоящих на всех видах учета или 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в каникулярное время 

2021 58,1   58,1   Все ОО Формирование 
законопослушного 
поведения у школьников, 
профилактика 
правонарушений 

2022 100,0   100,0   
2023 150,0   150,0   
2024       
2025       

 Мероприятие 5 Всего 348,6   348,6     
4.5 Проведение противоклещевой 

обработки территорий ОО с ЛДП 
2021        Школы с лагерями с дневным 

пребыванием 
Создание безопасных 
условий 2022 348,6   348,6   

2023       
2024       
2025       

 Итого по задаче 4 Всего 42 111,0 27 584,7 12 356,3 2 170,0     
2021 7 635,9 4 671,5 2 486,4 478,0     
2022 7966,9 4 798,0 2 292,3 876,6     
2023 9 172,6 6 038,7 2 525,9 608,0     
2024 8 759,6 5 966,5 2 515,1 278,0     
2025 8 924,6 6 110,0 2 536,6 278,0     

 Итого по всем задачам Всего 172 899,1 102717,5 61 271,4 8 910,2 0 0   
2021 42 540,8 19 858,0 20 959,2 1 723,6 0 0   
2022 49 135,5 19 511,4 27 090,3 2 533,8 0 0   
2023 30 282,7 20 705,7 8 170,2 1 406,8 0 0   
2024 25 884,9 21 331,8 2 515,1 2 038,0 0 0   
2025 25 055,2 21 310,6 2 536,6 1 208,0 0 0   

 


